
Še nekoliko podukov 
glede na volitve v deželni zbor. 

Vštevanje doklad k neposrednjim davkom pri spisovanji 
volilskih imenikov. 

Ukaz ministerstva notranjih zadev od 16. julija 1. 
1871. štev. 3011. določuje, da izraz , ,neposr edn j i 
(direktni) d a v k i " (to je, zemljiški in hišni davek), ki 
se nahaja v občinskem in deželnem volilnem redu in v 
dotičnih dodanih postavah, ako kaka p o s t a v n a od­
l o č b a n a r a v n o s t ne p r e p o v e d u j e v š t e v a n j a 
p r i k l a d e , pomeni ne samo le č i s t i davek, temveč 
tudi t r e t j i n s k o in i z v a n r e d n o priklado, to je: 
s k u p n i z n e s e k d a v k o v , ki se imajo plačevati v 
cesarske blagajnice. Ne smejo se pa prištevati priklade 
za deželne šolske in občinske potrebe. — Ako je tedaj 
pravica, voliti v deželni zbor, v volilnih razredih mest 
in k m e č k i h občin odvisna od tega, koliko kdo ne-
posrednjih davkov plačuje, se mora omenjeni s k u p n i 
z n e s e k d a v k a in p r i k l a d vzeti za p o d l a g o . 

P r i k l a d e , ki se imajo volilcem vštevati, so pri 
cesarskih davkih te le: 

1. Pri zemljišnem (gruntnem) davku, tretjina, in 
še druga tretjina za vojskini zaklad. 

2. Pri hišnem razrednem davku tretjina; vojskine 
priklade pa je toliko, kolikor znaša redni davek. 

3. Pri davku gostačev (ali hišne najemščine) tret­
jina, in še druga tratjina vojskine priklade. 

Vsi ti davki se natančno razvidijo iz davkarskih 
bukvic v prvem in drugem predalu, oziroma iz plačil­
nega nakaza glede davka od gostačev. 

4. Pri pridobninskem (patentnem) davku znaša ce­
sarska priklada, ki se ima volilcem vštevati, sedem de-
setink (7/10). 

5. Kavno toliko znaša ta priklada pri dohodnini 
(Einkpmmensteuer). 

Ce pa ta dva davka oba skupaj presežeta 30gold., 
znaša priklada ravno toliko, kakor davek sam. 

Ta priklada^v št. 4. in 5. omenjenih davkov pa se 
računi takc-le: Ce redni davek od patenta na pr. znaša 
5 gold. 25 kr., šteje se priklada 3 gold. 67V2 kr., in 
če dohodnina znaša 1 gld. 75% kr., je priklade 1 gld. 
22Y2 kr. Kdor ima tedaj v kakem mestu ali trgu pa­
tent za 5 gold. 25 kr., ali v Ljubljani dva patenta po 
3 gold. ali enega za 8 gold., ima volilno pravico in se 
mora v volilni imenik zapisati, ker s prikladami vred 
plačuje več ko 10 gold. davka, ki daje volilno pravico. 

Tega naj ne prezirajo ž u p a n s t v a k m e č k i h 
o b č i n pri spisovanji imenikov volilnih mož, ki jih 
imajo po §. 29. volilnega reda deželnega zbora poslati 
ces. kr. okrajnemu glavarstvu, ž u p a n s t v a mest in 
t rgov pa pri spisovanji volilskih imenikov, katere 
imajo ona po §. 26. volilnega reda deželnega zbora 
c. kr. okrajnemu glavarstvu poslati v potrjenje, da se 
ne izpuste* tak i o b č i n c i iz volilskega imenika, ka­
terim gre po visokosti neposrednjih davkov in priklad 
postavna pravica, izbirati vo l i l ne može" ali pa v o l i t i 
d e ž e l n e p o s l a n c e . — Ž u p a n s t v a , ki te imenike 
spisujejo, so torej v prvi vrsti ža to o d g o v o r n a , da 
se kdo iz imenika ne i z p u s t i , ali da se n i k d o ne 
v p i š e , ki nima pravice voliti. — Imenik volilnih mož 
ima pa po §. 31. deželnega volilnega reda volitveni ko­
misar, katerega okrajno glavarstvo postavi, preiskati: 
ali so vsi vpisani ali ne, ki imajo pravico voliti, ter se 
ima tudi prepričati, da se je v o l i t e v v s e m o pra­
vem času n a z n a n i l a , namreč dosti zgodaj, da jim 
je mogoče k volitvi priti. Pri volitvenem komisarju se 
ima torej o g l a s i t i , kdor bi mislil, da ima p r a v i c o 
izbirati volilne mož6, pa ni v imenik vpisan, ali kdor 
bi ne dob i l p o z i v a k volitvi, dasitudi je v imenik 
vpisan; v dokaz volilne svoje pravice pa naj prinese 
svoje d a v k a r s k e b u k v i c e seboj. 


